Договор об образовании
между муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по направлению социально-личностного развития воспитанников детский сад № 30 «Зоренька» и родителями обучающегося, посещающего МБДОУ детский сад № 30 «Зоренька»

г.Нижний  Новгород                                                                      « ____» _____________ 2013

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по направлению социально-личностного развития воспитанников № 30 "Зоренька"  именуемое в дальнейшем МБДОУ, в лице заведующего Нуждиной Ольги Александровны, действующего на основании Устава МБДОУ с одной стороны и родитель обучающегося_____________________________________________________                        _ в дальнейшем «Родитель», с другой стороны, заключили настоящий договор.
Цель договора - регулирование отношений между МБДОУ и «Родителем» обучающегося.

Обязанности сторон.

1.      МБДОУ обязуется:
1.1.зачислить обучающегося _____________________________                                                    _____
(дата рождения ________________) в группу общеразвивающей направленности № _____ (_______________________) на основании путевки №________ от ________________ управления образования администрации Советского района города Нижнего Новгорода и медицинского заключения;
1.2.  обеспечить:
· охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья обучающегося;
· познавательно-речевое, социально-личностное, художественно-эстетическое и
физическое развитие обучающегося;
· воспитание с учетом возрастной категории обучающегося гражданственности,
уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье;
· взаимодействие с семьей обучающегося для обеспечения его полноценного развития;
· оказание консультативной и методической помощи родителям по вопросам воспитания, обучения и развития обучающегося;
1.3. осуществлять образовательный процесс в МБДОУ в соответствии с образовательной программой  дошкольного образования,  разрабатываемой, принимаемой и реализуемой МБДОУ самостоятельно в соответствии с федеральными государственными требованиями к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования и условиям ее реализации, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования,  и с учетом особенностей психофизического развития и возможностей обучающегося, сроком действия -  ________________;
1.4. организовывать деятельность обучающегося в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями,  содержанием образовательной программы;
1.5. осуществлять медицинское обслуживание обучающегося бесплатно в пределах функциональных обязанностей штатного медицинского персонала МБДОУ и медицинского персонала ГБУЗ НО «Детская городская поликлиника № 39»; проводить профилактические мероприятия (плановая вакцинация, осмотр обучающегося врачом-педиатром, медсестрой по состоянию здоровья обучающегося);
  1.6.обеспечивать сбалансированное питание обучающегося в соответствии с примерным
цикличным меню, разработанным на основе государственных нормативов питания,
действующих в системе образования;
1.7. установить график посещения обучающимся  МБДОУ: пятидневная неделя (выходные дни - суббота, воскресенье, государственные праздники), с 7-00 до 19-00;
1.8. изменять график посещения обучающимся МБДОУ по письменному заявлению «Родителя»;
1.9. сохранять место за обучающимся в случаях непосещения им МБДОУ по болезни, карантину, в оздоровительный период (сроком до 75 календарных дней в летние месяцы), в период отпуска родителей, периода регистрации родителей в центрах занятости населения, временной приостановки работы (простоя) не по вине работника и в других случаях непосещения обучающимся МБДОУ на основании письменного заявления «Родителя»;
1.10. отдавать обучающегося в конце дня лицам, ниже перечисленным (только лицам, достигшим
        16-летнего возраста):

1.____________________________________________________________________________
                (Ф.И.О., в каких отношениях состоит с ребенком)
2.____________________________________________________________________________
                (Ф.И.О., в каких отношениях состоит с ребенком)
3.____________________________________________________________________________
                (Ф.И.О., в каких отношениях состоит с ребенком)
4.____________________________________________________________________________
                (Ф.И.О., в каких отношениях состоит с ребенком)
1.11. переводить обучающегося в следующую возрастную группу 1 сентября каждого учебного года;
1.12. разрешить «Родителю» находиться в группе вместе с обучающимся в период адаптации, при наличии справки об отсутствии у «Родителя» инфекций;
1.13. предоставлять «Родителю»  ежемесячно льготу в размере ___________ оплаты за содержание обучающегося в МБДОУ в соответствии  с действующим законодательством Российской Федерации;
1.14. предоставлять  «Родителю» (по его заявлению) ежемесячную компенсацию части
 родительской платы за содержание обучающегося в МБДОУ  в размере ___________ в
 соответствии с Постановлением правительства Нижегородской области от 15.02.2007 года № 45 «О компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных
образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования»;
1.15. знакомить «Родителя» с Уставом МБДОУ, лицензией на право ведения образовательной деятельности и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса в МБДОУ.
1.16. соблюдать настоящий договор.

2. «Родитель» обязуется:
2.1. нести ответственность за воспитание обучающегося;
2.2. соблюдать Устав МБДОУ и настоящий договор;
2.3.вносить плату за содержание обучающегося в МБДОУ, в сумме ________________    ____                                                                                                                                                 (20% от затрат на содержание обучающегося в Учреждении) в месяц до 06 числа текущего месяца в установленном законодательством РФ порядке;
2.5. лично передавать и забирать обучающегося у воспитателя, а также разрешать это только  лицам указанным в п.1.10. настоящего договора;
2.6. приводить обучающегося в МБДОУ в опрятном виде, чистой одежде и обуви;
2.7. информировать сотрудников МБДОУ о предстоящем отсутствии обучающегося в МБДОУ; и накануне о возвращении обучающегося  в МБДОУ; предоставлять справку от врача о состоянии здоровья обучающегося при отсутствии его в МБДОУ более 5-ти дней;
2.8. взаимодействовать с МБДОУ по всем направлениям воспитания и обучения обучающегося;
2.9.бережно относиться к имуществу МБДОУ.

Права сторон.

3.      МБДОУ имеет право:
3.1.отчислить обучающегося из МБДОУ: по заявлению «Родителя», при наличии медицинского заключения о состоянии его здоровья, препятствующего дальнейшему пребыванию обучающегося в МБДОУ;
3.2. вносить предложения по совершенствованию воспитания, образования и развития обучающегося в семье;
3.3.  расторгнуть настоящий договор досрочно, предварительно уведомив об этом «Родителя» за 10 дней;
 3.4. требовать исполнения Устава МБДОУ и настоящего договора.

4.      «Родитель» имеет право:
4.1. защищать права и законные интересы обучающегося;
4.2. принимать участие в работе Общего собрания МБДОУ;
4.3. знакомиться с Уставом МБДОУ, лицензией на право ведения образовательной деятельности и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса в МБДОУ;
4.4. вносить предложения по улучшению работы с обучающимся;
4.5. заслушивать отчеты заведующего и педагогов МБДОУ о работе с обучающимися;
4.6. присутствовать в группе, которую посещает обучающийся, на условиях определенных
      настоящим договором;
4.7. получать ежемесячную компенсацию части родительской платы за содержание обучающегося в МБДОУ  в размере ___________ в  соответствии с Постановлением правительства Нижегородской области от 15.02.2007 года № 45 «О компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования»;
4.8. оказывать добровольные благотворительные пожертвования для развития МБДОУ;
4.9. досрочно расторгать настоящий договор в  одностороннем порядке при условии предварительного уведомления об этом МБДОУ за 10 дней.

Ответственность сторон.

5.      Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Иные условия договора.

6.      Договор действует с момента его подписания сторонами и может быть продлен, изменен, расторгнут.
7.      Изменения и дополнения к договору оформляются в виде Приложений к нему, подписываются обеими сторонами и являются его неотъемлемой частью.
8.      Договор действует с  _____________________ по ___________________ .
9.      Договор составлен в 2-х экземплярах, один из которого хранится в МБДОУ, другой - у «Родителя»,  оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.

«Родитель» с Уставом МБДОУ, образовательной программой, лицензиями и другими локальными актами, регламентирующими деятельность МБДОУ, ознакомлен, второй экземпляр договора получил.

    Подписи сторон:

	МБДОУ детский  сад №30  «Зоренька»
Адрес: Россия 603089 г.Нижний Новгород, ул. Внутриквартальная, дом 4.

тел./факс  428-98-40,

 е-mail:mdou30-zor@yandex.ru
Заведующий МБДОУ

/ Нуждина О.А. /
	Родитель

_________________________________________

(фамилия)
_________________________________________

(имя)
_________________________________________

(отчество)
Паспортные данные:

серия__________ номер_______________

дата выдачи__________________

Адрес проживания:

__________________________________________________________________________________

Место работы:

_________________________________________

Должность:

_________________________________________

Телефоны:

дом.______________ мобильный________________________________

рабочий_____________________________________________________________

Родитель воспитанника

_________________/_______________________                   (подпись)                                                                                   (Ф.И.О.)